1561; Muhsin el-Emin, *Keşfü'l-irtiyâb fi etbâ'î Muhammed b. Abdilvehâb*, Dimaşk 1347, s. 486; Brockelmann, *CAL Suppl.*, I, 918; Nâciye Abdullah İbrâhim, "İbnü'l-Cevzî «Fihristü Kütübih»", *MMlir.*, XXXI/2 (1980), s. 202.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

DEGÜLİ

(الدغولى)

Ebû'l-Abbâs Muhammed b. Abdirrahmân b. Sâbûr ed-Degülî (ö. 325/937)

Muhaddis, fakih ve dil âlimi.

Horasan'ın Serahs şehriden olan Degülî birçok muhaddis yetiştiren tanınmış bir aileye mensuptur. Bu ailenin, ya Degül adlı bir şahsın veya Serahs'ta yapılan "degül" adlı ekmeği imal eden bir fırıncının soyundan geldiği için Degülî nisbesiyle anıldığı sanılmaktadır.

İbn Huzeyme de buna benzer bir ifade ile onu takdir etmiştir. Kendisinden rivayet edildiğine göre Degülî dört kitabı yanından hiç ayırmazdı. Bunlar *Kitâbü'l-Müzenî*, *Kitâbü'l-Âyn*, *Târîhu'l-Buhârî* ve *Kelîle ve Dimne*'dir. Torunu Muhammed b. Abdurrahman'ın (ö. 365/976) dedesinin adıyla anılan bir muhaddis olduğu ve Serahs'ta hadis okutduğu bilinmektedir.

Muhtelif kaynaklarda Degülî'nin çeşitli eserler yazdığı söylenmekte ve bunlardan *el-Müsned*, *el-Âdâb*, *Mu'cemü's-şahâbe* ve *Fezâ'ilü's-şahâbe*'nin adı zikredilmekte ise de bu kitapların günümüze kadar gelip gelmediği bilinmemektedir.

Ebû Ubeyd el-Bekrî bu ismi Delhek şeklinde yazarken (*Mu'cem*, II, 555) Yâkût el-Hamevî adaların Dehlek yanında Dehîk adıyla da anıldığını söylemektedir (*Mu'cemü'l-büldân*, II, 492). Kaynaklarda, müslümanların Habeşistan ile Mekke devrinde başlayan ilk ilişkileri sırasında Dehlek'e uğrayıp uğramadıkları hakkında bilgi bulunmamakta, Hz. Ömer zamanında hıristiyan Habeşler'e karşı 20 (641) yılında tertip edilen deniz akınları münasebetiyle de adaların adına rastlanmamaktadır. Dehlek'in fethi, Emevî Halifesi Abdülmelik b. Mervân döneminde, 83 (702) yılında Habeş korsanlarının Cidde'yi yağmalamaları üzerine başlatılan takip hareketi sonucunda gerçekleşmiştir. Emevîler ve Abbâsiler zamanında Dehlek-i Kebîr adası sürgün yeri olmuş, şair Ahvas el-Ensârî, Medine kadısı Arrâk b. Mâlik ve Abbâsiler'in Horasan valisi Abdülcebbar el-Ezdî'nin oğulları gibi bazı mühim şahsiyetler buraya gönderilmişlerdir.